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Regeringens proposition RP 197/2025 rd

Remissdebatt

Talman Jussi Halla-aho: Ärende 9 på dagordningen presenteras för remissdebatt. Tal-
manskonferensen föreslår att ärendet remitteras till kulturutskottet, som social- och hälso-
vårdsutskottet ska lämna utlåtande till.

För debatten reserveras i detta skede högst 30 minuter. Om vi inte inom denna tid hinner
gå igenom talarlistan avbryts behandlingen av ärendet och fortsätter efter de övriga ären-
dena på dagordningen.

Minister Talvitie, varsågod.

Debatt

17.13 Tiede- ja kulttuuriministeri Mari-Leena Talvitie (esittelypuheenvuoro): Arvoi-
sa puhemies! Tässä hallituksen esityksessä ehdotetaan muutettaviksi ammattikorkeakoulu-
lakia ja opintotukilakia. Eli kyse on esityksestä niin sanotuille sotekaksoistutkinnoille. 

Kokonaisuutenaan tämä muutos on yksi pieni osa niistä keinoista, joilla toteutetaan kou-
lutustason nostoa. Kuten äskeisessäkin esityksessä, yhteisenä tavoitteena on, että noste-
taan korkeakoulutettujen nuorten aikuisten osuutta mahdollisimman lähelle 50:tä prosent-
tia vuoteen 2030 mennessä. Muutos mahdollistaa opiskelupaikkojen tarjoamisen mahdol-
lisimman monelle sellaiselle, jolla ei ole vielä tutkintoa tai opiskeluoikeutta. Ja tämä laki-
muutos auttaa jonkin verran myös siinä, koska lakimuutoksella ehkäistään koulutuksen ka-
sautumista. 

Toisena tavoitteena on toimeenpanna EU:n ammattipätevyysdirektiiviä, ja siitä siis tu-
lee tämä vaade, että jatkossa kätilön koulutus suoritetaan vasta sairaanhoitajatutkinnon jäl-
keen. Nykytilanteessa sairaanhoitaja, joka haluaa kouluttautua ensihoitajaksi, kätilöksi tai
terveydenhoitajaksi, suorittaa samantasoisen sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakoulu-
tutkinnon, vaikka hän olisi suorittanut jo sairaanhoitajakoulutuksen. Se vie kuitenkin opis-
kelupaikan henkilöltä, joka voisi muuten aloittaa suorittamaan ensimmäistä korkeakoulu-
tutkintoa. 

Ammattikorkeakoululakia ehdotetaan siis muutettavaksi siten, että lakiin lisätään uusi
koulutustyyppi. Kyseessä on sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakoulututkinnon jäl-
keen tai sen lisäksi suoritettava ensihoitaja-, kätilö- tai terveydenhoitajakoulutus, ei siis -
tutkinto. Vastaavia, jo pitkään käytössä olleita koulutuksia, jotka eivät ole tutkintoja, ovat
esimerkiksi erikoislääkärin ja opettajan koulutukset, jotka suoritetaan tutkinnon jälkeen.
Uudistuksen jälkeen sairaanhoitajakoulutuksen jo suorittanut, joka haluaa ensihoitajan, kä-
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tilön tai terveydenhoitajan tehtäviin, voisi suorittaa pelkän ensihoitajan, kätilön tai tervey-
denhoitajan koulutuksen. Jatkossa ei siis tarvitsisi enää hakeutua suorittamaan toista koko-
naista ammattikorkeakoulututkintoon johtavaa koulutusta. 

Arvoisa puhemies! Nuorten toiselta asteelta valmistuvien koulutuspolut on pyritty pitä-
mään uudistuksessa mahdollisimman samanlaisina kuin nyt. Opiskelija suorittaa nelivuo-
tisen koulutusohjelman, joka antaa osaamisen sekä sairaanhoitajaksi että ensihoitajaksi tai
terveydenhoitajaksi. Nuorille koulutukseen hakeutuville hakemisessa ei siis näkyisi mer-
kittävää eroa nykytilanteeseen. Sen sijaan sairaanhoitajakoulutuksen jo suorittaneiden
koulutuspolku ensihoitajaksi tai terveydenhoitajaksi muuttuu: opiskelija suorittaa tervey-
denhoitajaksi yksivuotisen 60 opintopisteen koulutuksen tai ensihoitajaksi puolitoistavuo-
tisen 90 opintopisteen koulutuksen. 

Myös kätilökoulutukseen voi hakeutua yhtä aikaa sairaanhoitajakoulutuksen kanssa.
Kätilökoulutus kuitenkin voidaan suorittaa EU-direktiivin vaatimusten mukaisesti aina
vasta sairaanhoitajakoulutuksen jälkeen. Kätilöiden koulutuspolku pitenee muodollisesti
nykyisestä neljästä ja puolesta vuodesta viiteen vuoteen. Ja tietenkin tämä koulutuspolun
piteneminen tällaisenaan on harmittavaa. Siltä ei kuitenkaan voitu välttyä, koska sairaan-
hoitajakoulutuksen laajuus on Suomessa kolme ja puoli vuotta ja kätilökoulutuksen laa-
juus on vuoden 2005 ammattipätevyysdirektiivin nojalla puolitoista vuotta. Suomalaista
laadukasta sairaanhoitajakoulutusta ei haluttu heikentää lyhentämällä sitä. Samalla halu-
simme varmistaa myös sen, että kätilöillä on jatkossakin myös sairaanhoitajakoulutus.
Koulutusajan kokonaiskesto kuitenkin lyhenee, jos opiskelija ottaa kätilökoulutuksen si-
sältöjä sairaanhoitajakoulutuksen vapaavalintaisiin opintoihin, ja näin ollen koulutuksen
pituus on neljä ja puoli vuotta.

Arvoisa puhemies! Esitetyt uudet koulutukset eivät ole siis suoria tutkintoja, mutta en-
sihoitajat, kätilöt ja terveydenhoitajat suorittavat jatkossakin sosiaali- ja terveysalan am-
mattikorkeakoulututkinnon, jonka sisältönä on sairaanhoitajan pätevyys. Tähän sosiaali- ja
terveysalan ammattikorkeakoulututkintoon liitetään kaksi tutkintonimikettä tai useampi
tutkintonimike eli sairaanhoitaja (AMK) -tutkintonimikkeen lisäksi ensihoitaja-, kätilö- tai
terveydenhoitaja (AMK) -tutkintonimike. Koulutukset suoritetaan joko sairaanhoitajan
tutkintokoulutuksen yhteydessä tai sen jälkeen. 

Ensihoitaja-, kätilö- ja terveydenhoitajakoulutus olisi jatkossakin aivan samalla tavalla
säänneltyä koulutusta ja niitä järjestettäisiin ammattikorkeakoululakiin lisättävien uusien
säännösten nojalla. Uudistuksen tavoitteena on turvata ensihoitaja-, kätilö- ja terveyden-
hoitajakoulutuksen toteutuminen jatkossakin ammattikorkeakouluissa nykyisen tasoisena
laadukkaana ja arvostettuna koulutuksena. Toisin kuin julkisuudessa on nostettu esiin huo-
lia, uudistuksella ei heikennetä koulutuksen laatua tai rahoitusta. Opiskelija voisi koulu-
tuksen suoritettuaan hakea laillistusta terveydenhoitajaksi tai kätilöksi Valvirasta kuten ny-
kyisinkin. Myös ensihoitajakoulutus tuottaisi saman ammatillisen kelpoisuuden. 

Arvoisa puhemies! Opiskelijoiden oikeus opintotukeen ja opintolainahyvityksen säilyy
samana, ja se turvataan samassa esityksessä lainsäädäntömuutoksin. Opiskelijoiden asema
on samanlainen kuin tutkintoon johtavassa koulutuksessa. Ensihoitajat, kätilöt ja tervey-
denhoitajat saisivat siis jatkossakin laadukasta, laeilla säänneltyä koulutusta, joka johtaa
samoihin pätevyyksiin ja ammattinimikkeisiin kuin aiemmin. Heillä olisi myös oikeus
opintotukeen vastaavissa tilanteissa kuin nykyäänkin. Muutoksena olisi koulutuksen kes-
ton lyheneminen jo tutkinnon suorittaneille ja kokonaisten tutkintojen koulutuspaikkojen
vapautuminen ensikertalaisille. 
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Viime vuoden lopussa opetus- ja kulttuuriministeriö järjesti sidosryhmille keskusteluti-
laisuuden uudistuksesta. Olemme myös erikseen kuulleet alojen liittoja. Näissä keskuste-
luissa on noussut tärkeitä asioita huomioina, ja kiitän siitä palautteesta ja dialogista. 

Arvoisa puhemies! Vielä muutama sana ammatillisesta opettajankoulutuksesta. Osana
tätä uudistusta ammattikorkeakoululakiin lisättäisiin ammatillisen opettajankoulutuksen
asetuksenantovaltuus. Tämä tarkoittaa, että jatkossa ammatilliseen opettajankoulutukseen
kuuluvista opinnoista, opintojen rakenteesta ja osaamistavoitteista voidaan säätää asetuk-
sella tarkemmin. Ammatillisen opettajankoulutuksen osalta tehtäisiin tarkennuksia myös
muihin lain säännöksiin, osin vastaavasti kuin ensihoitaja-, terveydenhoitaja- ja kätilökou-
lutusten osalta. Muutoksilla ei ole tarkoitus ammatillisen opettajakoulutuksen osalta muut-
taa merkittävästi nykytilaa, vaan tavoitteena on tehdä näkyväksi eri opintojen tuottamaa
osaamista sekä säätää kyseisten opintojen osaamistavoitteista, jotta ammattikorkea-
kouluissa suoritettavien opettajankoulutuksen opintojen sisällyttäminen Suomen tutkinto-
jen ja muiden osaamiskokonaisuuksien viitekehykseen olisi jatkossa mahdollista.

Olen valmiina keskustelemaan ja kuuntelemaan edustajien kysymyksiä ja vastaamaan
niihin.

Puhemies Jussi Halla-aho: Kiitoksia. — Edustaja Castrén, olkaa hyvä.

17.22 Maaret Castrén kok: Arvoisa puhemies! Olen vuodesta 92 ollut mukana ensihoi-
don maailmassa ja kehittämässä ensihoitoa, mukana asetuksen kirjoittamisessa, kansallis-
ten hoitolinjausten aikaiseksi saamisessa, ja ensimmäinen ensihoidon professori on minul-
le aikanaan väitöskirjan tehnyt. 

Nyt on aika viedä ensihoito vielä yksi askel eteenpäin. Silloin kun aloitin ensihoitotyön,
palomiehet antoivat liuotuslääkkeitä sydäninfarktipotilaille. Se loppui saman tien, kun as-
tuin Mäntsälän pelastuslaitokselle. Tänään olemme keskustelemassa siitä, että ensihoita-
jien ammattitutkinnon kautta pitää tulla laillistuminen, mikä on todella tärkeä asia. Valio-
kunnassa keskusteltiin tänään asiantuntijoiden kanssa mutta ensihoidosta varsin vähän. 

Ne ensihoitajat, jotka ovat suorittaneet ammattikorkeakoulussa 240 opintopisteen ensi-
hoitajan koulutuksen tai 90 opintopisteen ensihoitajakoulutuksen sairaanhoitajaksi valmis-
tumisen jälkeen, tulisi todellakin laillistaa sairaanhoitajan lisäksi myös ensihoitajina. Ensi-
hoitajan työ sairaalan ulkopuolisessa ensihoidossa on työtä, johon sairaanhoitajakoulutus
ei anna riittäviä valmiuksia. Ensihoitaja vastaa usein ainoana terveydenhuollon ammatti-
laisena kriittisesti sairaan potilaan hoidosta sairaalan ulkopuolella. Hän vastaa sairaalan ul-
kopuolella kiireettömien potilaiden hoidon tarpeen arvioinnista ja palveluohjauksesta ja
niihin liittyvistä päätöksenteosta. Ensihoitaja vastaa myös sairaalan ulkopuolella useista
operatiivisten tilanteiden johtamisista viranomaisyhteistyössä. 

Kriittisesti sairastuneiden ja vammautuneiden hätätilapotilaiden sairaalan ulkopuolinen
ensihoito on erikoisosaamista, jota ei kouluteta vastaavalla tavalla muille terveydenhuol-
lon ammattihenkilöille. Vain laillistettu terveydenhuollon ammattihenkilö saa tehdä hoi-
don tarpeen arviointia. Hoidon tarpeen arvioinnin osaaminen on keskeinen osa ensihoita-
jan tehtävää ja edellyttää yleissairaanhoitajan tehtävistä poikkeavaa erityisosaamista siksi,
että päätökset tehdään sairaalan ulkopuolella varsin erilaisin rajatiedoin kuin sairaalan tai
terveyskeskuksen sisällä. Hoidon tarpeen arvioinnin osaaminen on keskeinen edellytys po-
tilasturvallisuudelle. 
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Tällä hetkellä ensihoitopalvelussa ensihoitajan nimikkeellä työskentelee hyvin erilaisel-
la koulutustaustalla olevia, ja tämä aiheuttaa sekaannusta ja väärinymmärrystä vastuista,
velvollisuuksista ja oikeuksista. Lisäksi moniammatillinen yhteistyö eri viranomaisten
kanssa edellyttää, että myös ensihoitajan nimikkeeseen liittyvä osaamisen taso ja vas-
tuualue tehdään näkyviksi ensihoitaja-ammattinimikkeen laillistamisella. Moniammatilli-
nen yhteistyö edellyttää, että ensihoitaja tunnustetaan omaksi laillistetuksi ammatikseen,
jotta muut toimijat tietävät selkeästi ensihoitajan osaamisen ja vastuualueet. 

Ensihoitaja-ammattinimikkeen laillistaminen on keskeinen tekijä sairaalan ulkopuoli-
sessa potilas- ja työturvallisuuden varmistamisessa, sillä se auttaa takaamaan, että ensihoi-
tajan osaaminen on valtakunnallisesti määriteltyä ja yhtenevää. Nykyinen hajanainen kou-
lutuskenttä muodostaa potilas- ja työturvallisuusriskin sekä lisää vaihtelua potilaalle tarjo-
tun hoidon laadussa, koska ensihoitaja-nimikkeellä voi työskennellä henkilöitä, joiden to-
dellisesta osaamistasosta ei ole varmuutta. Laillistaminen varmistaa, että jokainen nimiket-
tä käyttävä on täyttänyt tietyt koulutus- ja osaamisvaatimukset. Ammattinimikkeen laillis-
taminen auttaa yleisesti lisäämään luottamusta ensihoitopalveluun, sillä se antaa
viranomaisille työkalut valvoa ammatinharjoittajia ja puuttua tarvittaessa epäasianmukai-
seen toimintaan. 

Yleinen luottamus viranomaisiin on myös keskeinen tekijä yhteiskunnallisen resiliens-
sin ja kokonaisturvallisuuden vahvistamisessa. Ensihoitaja-ammattinimikkeen laillistami-
nen on käytännön askel kohti hoitokäytäntöjen yhtenäistämistä, hoitotulosten parantamis-
ta ja ensihoitajien roolin vahvistamista monialaisessa terveydenhuoltojärjestelmässä. 

Olemme puhuneet usein tässä salissakin siitä, että ensihoidolla on yhä merkittävämpi
rooli, kun yksiköitä suljetaan ja matkat potilailla hoitoon ovat varsin pitkiä. Nyt on aika ot-
taa seuraava askel ja katsoa, että ensihoitajan laillistaminen tulee todeksi. — Kiitos. 

Puhemies Jussi Halla-aho: Kiitoksia. — Edustaja Hänninen, olkaa hyvä.

17.26 Juha Hänninen kok: Arvoisa puhemies! Suomen turvallisuus rakentuu monesta
kerroksesta. Yksi niistä on vahva, osaava ja oikea-aikaisesti käytettävissä oleva sosiaali- ja
terveydenhuollon henkilöstö. Turvallisuus ei synny vain rajoilta tai viranomaisista. Sitä
ovat luomassa myös ensihoitajat, kätilöt ja terveydenhoitajat, jotka ovat yhteiskunnan ar-
jen ja kriisin etulinjassa. Juuri tämän vuoksi käsiteltävänä oleva hallituksen esitys on en-
nen kaikkea turvallisuutta vahvistava esitys. 

Arvoisa puhemies! Sosiaali- ja terveysalalla on Suomessa pitkäkestoinen ja laaja henki-
löstöpula. Se näkyy ensihoidon vasteajoissa, perheiden palveluiden saatavuudessa sekä
synnytys- ja äitiyshuollon kuormituksessa. Kun koulutuspolut ovat nykyisin päällekkäisiä
ja hitaita, osaavaa henkilöstöä valmistuu liian vähän ja liian myöhään. Tällä uudistuksella
puramme juuri näitä esteitä. Jatkossa sairaanhoitajakoulutuksen jo suorittanut voisi päte-
vöityä ensihoitajaksi, kätilöksi tai terveydenhoitajaksi ilman uuden samantasoisen tutkin-
non tekemistä. Jatkossa ensihoitajaksi tai kätilöksi voisi valmistua puolessatoista vuodessa
ja terveydenhoitajaksi jopa yhdessä vuodessa sairaanhoitajakoulutuksen jälkeen. 

Arvoisa puhemies! Tämä ei ole vain koulutusjärjestelmän tehostamista, se on kriisinsie-
tokyvyn vahvistamista. Ensihoitajat ovat usein ensimmäiset, jotka saapuvat onnettomuus-
paikalle. Terveydenhoitajat ovat koulujen ja perheiden turvallisuusverkko. Kätilöt puoles-
taan turvaavat synnytysten turvallisuuden ja äitiyshuollon jatkuvuuden. Kun koulutuspo-
lut lyhenevät ja selkeytyvät, osaajia valmistuu enemmän ja nopeammin. Tämä lisää pitkäl-
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lä aikavälillä koko alan työvoiman saatavuutta ja vahvistaa meidän huoltovarmuuttamme
myös niillä alueilla, joilla henkilöstöpula on jo akuutti. 

Arvoisa puhemies! Turvallinen Suomi tarvitsee toimivan ensihoidon, vahvan äitiys-
huollon ja kattavat peruspalvelut. Jokainen näistä aloista kantaa vastuuta ihmishenkien pe-
lastamisesta ja yhteiskunnan toimintakyvystä. Tämä esitys ei ainoastaan selkeytä koulutus-
järjestelmää, vaan se turvaa palvelut, joihin kansalaiset luottavat silloin, kun hätä on suu-
rin. Siksi tämä esitys on ennen kaikkea investointi Suomen turvallisuuteen. — Kiitos, ar-
voisa puhemies. 

Puhemies Jussi Halla-aho: Kiitoksia. — Edustaja Hiltunen, olkaa hyvä.

17.30 Pia Hiltunen sd: Arvoisa puhemies! Suomessa on maailman parhaat kätilöt. Opis-
kelijat ovat nyt opiskelleet sairaanhoitajiksi ja siinä samalla kätilöiksi, jolloin koulutus on
kestänyt neljä ja puoli vuotta. 

Tämän käsittelyssä olevan esityksen myötä uudistuksen jälkeen opiskeltaisiin ensin sai-
raanhoitajaksi kolme ja puoli vuotta ja sen jälkeen noin kaksi vuotta lisää kätilöksi. Tämä
tarkoittaa siis esityksen mukaan käytännössä pidempää koulutusta, jopa vuodella. Kuiten-
kaan pätevyys ei nostaisi koulutustasoa eikä parantaisi palkkaa ja tuskin muuttaisi työnku-
vaakaan. 

Näiden tietojen puitteissa on herännyt laajemminkin huoli siitä, kuka lähtee enää teke-
mään jatko-opintoja tulevaisuudessa, ja siitä, miten huolehdimme siitä, että meillä olisi
edelleen riittävästi päteviä kätilöitä. Koulutuksen kestohan lähentelee tällöin jo lääkä-
riopintoja. 

Arvoisa ministeri, nykyisestä mallista on kuulunut positiivista ammattikorkeakouluilta.
Mikä on tämä perimmäinen syy ja tarve nyt tälle uudistukselle? — Kiitos.

Puhemies Jussi Halla-aho: Kiitoksia. — Edustaja Kallio, olkaa hyvä.

17.31 Vesa Kallio kesk: Arvoisa herra puhemies! Tämä hallituksen esitys muuttaisi am-
mattikorkeakoululakia siten, että ensihoitajakoulutus, kätilökoulutus ja terveydenhoitaja-
koulutus olisivat erilliseen sääntelyyn perustuvia koulutuksia, jotka suoritettaisiin sairaan-
hoitajakoulutuksen lisäksi. Ensihoitajakoulutuksen ja kätilökoulutuksen tavoitteellinen
suoritusaika olisi puolitoista lukuvuotta ja terveydenhoitajakoulutuksen yksi lukuvuosi.
Ensihoitaja- ja terveydenhoitajakoulutuksen voisi kuitenkin suorittaa edelleen myös ny-
kyiseen tapaan yhtenäisenä koulutuksena sairaanhoitajakoulutuksen kanssa. 

Uudistuksen tavoitteeksi hallitus kertoo, että sairaanhoitajakoulutuksen aiemmin suorit-
taneet voisivat pätevöityä ensihoitajan, kätilön ja terveydenhoitajan tehtäviin muulla ta-
voin kuin suorittamalla toisen samantasoisen ammattikorkeakoulututkinnon. Tämä sel-
keyttäisi ja sujuvoittaisi esityksen mukaan tutkinnon jo suorittaneiden koulutuspolkuja.
Samalla se mahdollistaisi tutkintoon johtavan koulutuksen aloituspaikkojen kohdentami-
sen niille, joilla ei ole vielä korkeakoulututkintoa tai opinto-oikeutta samantasoisen kor-
keakoulututkinnon suorittamiseen. Ensihoitaja-, kätilö- ja terveydenhoitajakoulutus olisi-
vat opintotukeen oikeuttavaa koulutusta. Opintolainan saaja olisi oikeutettu opintolainahy-
vitykseen silloin, kun koulutus suoritetaan tavoiteajassa sairaanhoitajakoulutuksen lisäksi. 

Arvoisa puhemies! Koulutusta tarjoavien tahojen osalta on tuotu esille, että hallituksen
esityksessä tulisi huomioida, että säännellystä ensihoitajakoulutuksesta valmistuneet hen-
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kilöt laillistetaan ensihoitajiksi. Vastaavasti on tärkeää varmistaa, että terveydenhoitaja-
koulutuksen suorittanut henkilö käyttää terveydenhoitajan ammattinimikettä ja että laillis-
taminen ja rekisteröityminen terveydenhoitajaksi tapahtuvat. Erikseen säännellyn koulu-
tuksen osalta ensihoitajan, kätilön ja terveydenhoitajan osaamisen tulisi olla sama kuin tut-
kintokoulutuksessa. Tällä voidaan varmistaa ammattiin laillistettujen, ammattinimikettä
käyttävien, tutkintokoulutuksen ja erikseen säännellyn koulutuksen käyneiden yhdenver-
taisuus työelämässä. 

Osaaminen tulisi kuvata erikseen säädetyn koulutuksen osaamistavoitteena, joka auttaa
aiemmin hankitun osaamisen tunnistamiseksi. Lisäksi tulisi huomioida, että opiskelijoiden
opintososiaaliset edut pysyvät samoina kuin nyt. Olisikin hyvä, että muutos huomioitaisiin
myös ammattikorkeakoulujen rahoitusmallissa. — Kiitos. 

Puhemies Jussi Halla-aho: Kiitoksia. — Edustaja Kaarisalo on poissa. — Edustaja Elo-
ranta, olkaa hyvä. 

17.34 Eeva-Johanna Eloranta sd: Arvoisa puhemies! Uudistuksen tavoite sujuvoittaa
ensihoitajan, kätilön ja terveydenhoitajan ammatteihin johtavia koulutuspolkuja siten, että
tarve suorittaa useampia samantasoisia tutkintoja vähenee ja jatkuvan oppimisen mahdol-
lisuudet paranevat, on hyvä tavoite. 

Ensihoitajan ja terveydenhoitajan osalta esitys on kannatettava. Sen sijaan kätilökoulu-
tuksen osalta esityksen tapa sujuvoittamiseen ei vaikuta kaikilta osin perustellulta tai par-
haalta mahdolliselta. Esityksen mukaan kätilökoulutus pitenee viiteen vuoteen, mikä vas-
taa maisteriopintojen laajuutta, mutta tutkinnon taso ei kuitenkaan nouse ammattikorkea-
koulututkinnon tasolta ylemmän AMK-tutkinnon tasolle, mikä sen sijaan olisi perusteltu
vaihtoehto. Koulutustaso ei siis itse asiassa nouse. 

Tämä, että tutkinnon taso ei nouse YAMKin tasolle, vaikeuttaa muun muassa kansain-
välistä liikkuvuutta eikä ole Bolognan prosessin mukainen, elikkä olisi tärkeää, että koulu-
tus tuottaisi ihan automaattisen tunnustamisen EU-alueella. Nyt tämä esitetty malli tekee
tämän tunnustamisen hieman hankalammaksi. 

Ihmetystä herättää myös se, miksi opintojen laajuutta ei ole ilmaistu opintopisteinä,
mikä on normaali tapa, vaan tunteina ja kuukausina, mikä on käytännössä varsin hankalaa
esimerkiksi sen vuoksi, että kesäkuukausina on vaikea opiskella. Tosiaankin tutkinnon laa-
juus on myös epärealistinen suorittaa tavoiteajassa, elikkä hyvin pieneen aikaan pitäisi
mahduttaa hyvin paljon sisältöjä. Herää kysymys, että nyt kun kätilökoulutusta uudiste-
taan, niin minkä takia ei sitten tehdä tämmöistä todellista perusteellista uudistusta niin, että
todellakin sitä uudistettaisiin, eikä tämmöisellä hieman epätarkoituksenmukaisella ja ehkä
vähän näennäiselläkin tavalla. 

Mutta sen sijaan siltä osin kuin tämä hallituksen esitys koskee opintotukilakia, muutok-
set ovat kannatettavia, eli se, että nämä tutkinnot saa suorittaa pidemmässä ajassa. Elikkä
se on hyvä asia, ja siitä kiitos. 

Puhemies Jussi Halla-aho: Kiitoksia. — Edustaja Hopsu, olkaa hyvä.

17.36 Inka Hopsu vihr: Arvoisa puhemies! Hallituksen esityksen mukaan ammattikor-
keakoululakia muutettaisiin siten, että ensihoitajakoulutus, kätilökoulutus ja terveydenhoi-
tajakoulutus olisivat erilliseen sääntelyyn perustuvia koulutuksia, jotka suoritettaisiin sai-
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raanhoitajakoulutuksen lisäksi. Mielestäni uudistuksen lähtökohdat ovat hyvät, sillä on
sekä yksilön että julkisten resurssien käytön kannalta viisasta, että opiskelijoita ei laiteta
opiskelemaan pätevöitymisen vuoksi päällekkäisiä samantasoisia tutkintoja, vaan he voi-
vat erikoistua suorittamalla tarvittavat täsmäopinnot. Myös esitykset ammatillisen koulu-
tuksen opetuksen osalta vaikuttavat järkeviltä. 

Esityksen pohdintaa herättäväksi kohdaksi muodostuu kuitenkin koulutuksista pisin eli
kätilökoulutus. Se sisältäisi jatkossa kolmen ja puolen vuoden sairaanhoitaja (AMK) -tut-
kinnon ja puolentoista vuoden pätevöitymiskoulutuksen kätilöksi. Tosiaan tästä puolesta-
toista vuodesta on jo useampi taho todennut, että siihen ei kyllä se harjoitteluaika tunnu
millään mahtuvan. Tämän esityksen mukaan tämä olisi yhteensä viiden vuoden mittainen,
sisällöltään vaativa mutta ei antaisi suorittajalle silti ylempää ammattikorkeakoulututkin-
toa vaan kaksi alempaa korkeakoulututkintoa. 

Kätilöliitto on painottanut, että kätilökoulutuksen pituus ja laajuus ilman ylemmän tut-
kinnon statusta heikentävät kätilön ammatin ja koulutuksen vetovoimaa. Vaatimukset ovat
kyllä todella kovat: viiden vuoden opiskelu ja sen lisäksi vielä kahden vuoden työkoke-
musvelvoite siihen väliin ennen kuin voi tätä erikoistumista lähteä tekemään, eli se vastaa
aivan korkeakoulujen, yliopistojen maisteritutkintojen kestoa. 

Esimerkiksi Ruotsissa kätilökoulutus on puolitoistavuotinen, 90 opintopisteen ylem-
män tason jatkokoulutus sairaanhoitajan tutkinnon suorittaneille. Ruotsissa tutkintoa tarjo-
taan ammattiin tähtäävänä ylemmän tason korkeakoulututkintona, joka vastaa tätä Bo-
lognan prosessin toisen portaan tutkintoa. Se ei kuitenkaan ole maisterin tutkinto eli vastaa
pitkälti suomalaista ylempää ammattikorkeakoulututkintoa. 

Hallituksen esitys vaikuttaa mukailevan pitkälti Ruotsin tutkintomallia sillä poikkeuk-
sella, että tosiaan kätilötutkintoa ei lasketa ylemmäksi ammattikorkeakoulututkinnoksi.
Meidän on mahdollista Ruotsin mallin mukaisesti pitää tutkintoa ylempänä korkeakoulu-
tutkintona, ja oikeastaan haluaisin kysyä hallitukselta, miksi tähän ratkaisuun ei ole pää-
dytty. Voisin kysyä myös, voisiko tätä koulutukseen hakeutumisen kahden vuoden työssä-
oloehtoa muuttaa tai voisiko sen poistaa. Ruotsissa ammattipätevyysdirektiivin C-mallissa
työssäoloehto on Suomesta poiketen vain vuoden mittainen. 

Asiantuntijalausunnoissa HUS on nostanut esiin myös sellaisen vaihtoehdon, että meil-
lä olisi tällainen alempi AMK-tutkinto, joka olisi kätilötutkinto erikseen, ja sitten siitä voi-
si vielä jatkaa kätilötutkinnon ylempään AMK-tutkintoon. He nostavat tätä vaihtoehtoa sen
vuoksi, että pulaa kätilöistä on, ja on huoli siitä, että nämä pidentyneet tutkinnot entises-
tään lisäävät tätä kätilöpulaa. 

Suomalainen kätilökoulutus täyttää tänä vuonna 210 vuotta. Vuonna 1816 Turkuun pe-
rustettiin ensimmäinen kätilökoulu, ja sen myötä Suomessa on pitkä kätilökoulutuksen his-
toria. Se oli myös ensimmäinen naisille suunnattu ammatillinen koulutus. Tämän juhla-
vuodenkin kunniaksi toivon, että meillä tätä kätilöiden pätevyyttä ja osaamista naisvaltai-
sessa asiantuntija-ammatissa todella arvostetaan ja pohditaan vielä sitä, voisiko tästä tut-
kinnosta hyvin kevyesti kehittää myös sen ylemmän korkeakoulututkinnon. 

Vielä loppuun haluan nostaa huolen uusien kätilöiden valmistumisen esteistä. Eilen Hel-
singin Sanomista saimme lukea kahdesta kätilöopiskelijasta, jotka kertoivat, millaista on,
kun harjoittelupaikat menevät sekunneissa ja kilpailu on kovaa erityisesti täällä pääkau-
punkiseudulla. Opiskelijat tunnistavat, miten tärkeitä harjoittelut ovat täyden ammattipäte-
vyyden saamiselle. Harjoittelupaikkojen pulan ohella haasteita ovat tuoneet hankaluus so-
vittaa niitä osaksi opintoja. Tosiaan muun muassa Tehy on nähnyt tämän esityksen ongel-
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mana sen, että tähän puoleentoista vuoteen näitä harjoitteluaikoja ei pysty sovittamaan,
koska harjoittelujen ohjausta ei ole kesäisin kätilöopiskelijoille tarjolla, ja sen takia käy-
tännössä tämä opintojen pituus tulee olemaan se kaksi vuotta, tai näin on arvioitu. Ammat-
tikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene teki tämmöisen isommankin selvityksen sosiaali-
ja terveysalan harjoittelupaikkojen pulasta, ja sen selvityksen mukaan on 3 500 opiskelijan
valmistuminen viivästynyt sen takia, että näitä harjoittelupaikkoja sotealalle ei löydy, ja
toivon, että hallitus kyllä lähtee tätä myös ratkomaan.

Puhemies Jussi Halla-aho: Kiitoksia. — Ministeri Talvitie, kolme minuuttia, olkaa hyvä.

17.42 Tiede- ja kulttuuriministeri Mari-Leena Talvitie: Kiitoksia, arvoisa puhemies!
Kiitos edustajille hyvistä kysymyksistä ja nostoista. 

Tässä kysyttiin, edustaja Hiltunen kysyi, miksi kätilökoulutuksen osalta tätä kestoa nyt
pidennettäisiin, ja vastaus löytyy tosiaan siitä EU:n ammattipätevyysdirektiivistä, joka nyt
jatkossa edellyttää, että kätilön koulutus suoritetaan vasta sairaanhoitajatutkinnon suoritta-
misen jälkeen. 

Sitten tässä oli useampi kysymys siitä, miksi kätilökoulutuksesta ei tehdä eikä esitetä
tehtävän YAMK-tasoista tutkintoa. No, ensinnäkin siis kätilöiden kouluttaminen YAMK-
tutkintoon edellyttäisi kätilökoulutuksen sisältöjen muuttamista. Kun YAMK-tutkinnoille
on säädetty edellytyksiä, muun muassa valmiudet tieteellisen jatkotutkinnon suorittami-
seen, niin näiden edellytysten lisääminen kätilökoulutukseen pidentäisi siis huomattavasti
sitä koulutuksen pituutta. Eli sinne tulisi lisää koulutussisältöjä, joita pitäisi käydä, jos se
olisi YAMK-tutkinto. Edustaja Hopsu ihan oikein tuossa totesi, että yksi este on myöskin
työssäoloehdon täyttyminen. Mutta siinä ei ole pelkästään se työssäoloehto, elikkä jos
YAMK-tutkintoa haluaa suorittaa, niin tarvitaan vähintään kaksi vuotta työkokemusta.
Mutta se ei ole se ainut este, vaan myös ne, mitä toin äsken esiin. 

Mutta jatkossa meillä on esimerkiksi nyt korkeakoulutuksen ja tutkimuksen visiotyös-
kentely ja toimenpiteiden pohtiminen ja työstäminen tämän loppukevään aikana. Tämä
YAMK-tutkinnon työssäoloehto on minun mielestäni sellainen asia, jota on syytä tässä
miettiä. Kuten edustaja Hopsu toi esiin, siinä on myöskin tämmöisiä kansainväliseen ver-
tailuun liittyviä asioita, joita on ehkä syytä poistaa. 

Ja sitten Eloranta kysyi, miksi tätä ei uudistettu kokonaisuutena. No, silloin ei olisi ollut
mahdollisuutta tehdä tässä ajassa tätä muutosta, joka sitten kuitenkin vastaa siihen, että jos
me mietitään ammattikorkeakoulututkintoja, joita on suoritettu vuosina 2015—2023, niin
nimenomaan terveydenhoitaja-, kätilö- ja ensihoitajapuolella on ollut 16—20 prosentilla jo
se edellinen sotealan tutkinto, eli aika laajalla osalla on sitä päällekkäistä koulutusta. 

Sitten edustaja Castrén totesi tästä ensihoitajan ammattinimikkeen laillistamisesta, että
se on tärkeä, ja Hänninen Suomen turvallisuuden näkökulmasta. 

Ja sitten Kallio totesi säännellystä koulutuksesta laillistaa ensihoitaja ja sitten tästä ra-
hoitusmallista. Meillä on korkeakoulujen rahoitusmalli nyt voimassa 25—28, ja osana tätä
korkeakoulutuksen ja tutkimuksen [Puhemies koputtaa] visiotyöskentelyä valmistaudu-
taan sitten siihen vuoden 28 jälkeiseen rahoitusmalliin. — Kiitos. 

Talman Jussi Halla-aho: Tack. — Debatten och behandlingen av ärendet avbryts. Be-
handlingen av ärendet fortsätter i detta plenum efter de övriga ärendena på dagordningen.
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Riksdagen avbröt behandlingen av ärendet klockan 17.46.

————

Riksdagen fortsatte behandlingen av ärendet klockan 21.40.

Talman Jussi Halla-aho: Nu fortsätter behandlingen av ärende 9 på dagordningen som
avbröts tidigare under detta plenum.

Ledamot Siponen frånvarande. — Ledamot Lahdenperä, varsågod.

21.40 Milla Lahdenperä kok: Kiitos, arvoisa puhemies! Tämä esitys on meillä sivistys-
valiokunnassa juuri käsittelyssä. Tässä on tietysti monenlaisia kannanottoja, mutta nyt tär-
kein on tämä, että kun meillä on sairaanhoitajia, jotka ovat siis valmistuneet ensihoitajiksi,
terveydenhoitajiksi tai kätilöiksi ja haluavat jatkossa vaihtaa sitä omaa koulutussuuntaa
elikkä tavallaan täydennyskouluttautua, niin he joutuvat niin sanotusti aloittamaan alusta.
He saavat kyllä hyväksiluettua koulutuksen aikana näitä aiemmin suoritettuja opintoja
mutta sitten toisaalta vievät sen uuden opiskelijan paikan, koska heillä on jo se tutkinto. He
pääsevät nyt sitten jatkossa nopeammin tämän täydennyskoulutuksen tekemiseen eivätkä
vie sitä ensimmäistä paikkaa. 

Eli toisin sanoen he pystyvät opiskelemaan nopeutetusti siihen toiseen tutkintoon, vuo-
dessa tai puolessatoista vuodessa riippuen siitä, mikä tutkinto on kyseessä. Lisäksi tähän
tutkintotodistukseen tulee selkeästi, että he suorittavat sairaanhoitajakoulutuksen, jonka li-
säksi he valmistuvat ensihoitajaksi, terveydenhoitajaksi tai kätilöksi. Tämä selkeyttää näit-
ten koulutuksien kokonaisuuksia ja vie sitten uudelleenopiskelussa nopeammin siihen pää-
määrään. — Kiitos.

Riksdagen avslutade debatten.

Riksdagen remitterade ärendet till kulturutskottet, som social- och hälsovårdsutskottet ska
lämna utlåtande till.
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